
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 894 DEL 17/08/2021 
 

 

Oggetto :  

SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA PER DIREZIONE E 

CONTABILITA' LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, COLLAUDO E FINE 

LAVORI PER I LAVORI AD OGGETTO "SISTEMAZIONE DELLE COPERTURE DEL 

PALAZZO COMUNALE" - CUP: D76J20000300004 CIG:873109250C. AFFIDAMENTO AL 

R.T.P. DI LIBERI PROFESSIONISTI CON CAPOGRUPPO ARCH. RENZO BOUNOUS P.IVA 

03821220013, DI PINEROLO.      
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 14/07/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche – Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 

 

Premesso che: 

 con Decreto 30 gennaio 2020, veniva assegnato ai comuni per l'anno 2021 un contributo per la 

realizzazione di progetti di efficientamento energetico, di sviluppo territoriale sostenibile, ivi 

compresi interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale ed in particolare per i comuni di cui all’allegato B) dello stesso Decreto tra 

cui il Comune di Cuorgnè il contributo risulta pari ad €. 70.000,00; 

 con Decreto 11 novembre 2020 venivano attribuiti ai comuni per l'anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) del precedente decreto ministeriale del 

30 gennaio 2020, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2022-2023 prevede per l’anno in corso 

l’intervento ad oggetto “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” per l’importo 

complessivo di quadro economico di spesa pari ad €. 156.500,00 – CUP: D79H19000180004; 

 

Premesso altresì che: 

 l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 

304 del 30 dicembre 2019), ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 

pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

 il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie 

generale - n. 220 del 4 settembre 2020, ha approvato la graduatoria di assegnazione del contributo 

di cui all'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n.160; 

 l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 

agosto 2020, n.104, convertito con modificazione dalla legge 13 ottobre 2020 n.126 (S.O. n.37/L 

alla G.U. n.253 del 13 ottobre 2020), ha previsto lo scorrimento della graduatoria dei progetti 

ammissibili per l'anno 2020 e che gli enti locali beneficiari del contributo, appositamente 

individuati con comunicato del Ministero dell'Interno per il quale è stato attribuito al Comune di 

Cuorgnè contributo pari ad €. 16.500,00 per la progettazione definitiva-esecutiva per l’intervento di 

“Sistemazione delle coperture del palazzo comunale – CUP: D79H19000180004; 

 con nota prot. n.0025591 del 15/02/2021 pervenuta al prot. 3069 del 16/02/2021 da parte del 

Ministero dell’Interno veniva comunicata la data del 10/05/2021 quale termine ultimo per 

l’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva per l’intervento succitato; 

 con determinazione n.452 del 28/04/2021 si attivava la procedura di affidamento, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 con criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, per i “Servizi tecnici attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” per i lavori di “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” -  CUP: 

D79H19000180004, CIG:873109250C per l’importo a base di offerta di €. 13.004,41, con 

l’opzione di affidare servizi aggiuntivi ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. 

per l’importo stimato in €. 23.995,59, il tutto oltre oneri previdenziali ed assicurativi ed IVA, previa 

acquisizione di manifestazione di interesse ad essere invitati, a mezzo di Rdo sul portale telematico 

di Consip (MePA) e si approvava la documentazione posta a base di gara: capitolato d’oneri e 

relazione dei servizi da espletare, lettera di invito e suo disciplinare e modelli allegati; 

 con determinazione n. 500/2021 veniva affidato l’incarico professionale occorrente per lo sviluppo 

della progettazione definitiva-esecutiva al Raggruppamento Temporaneo di liberi professionisti con 

capogruppo Arch. Renzo Bounous e Ing. Andrea Ferro (mandante) al fine di procedere celermente 

all’elaborazione dell’occorrente documentazione progettuale per il rispetto delle tempistiche fissate 

dai decreti succitati, per dare inizio ai lavori entro il 15/09/2021; 



 

 

 

Premesso inoltre che: 

 al protocollo del Comune di Cuorgnè n. 13.866 del 23/07/2021 e n. 14.352 del 30/07/2021 

perveniva relativamente all’intervento premesso la documentazione afferente al progetto definitivo-

esecutivo elaborato da parte dell’incaricato Raggruppamento Temporaneo di liberi professionisti 

Arch. Renzo Bounous e Ing. Andrea Ferro; 

 con deliberazione di G.C. n° 92 del 02/08/2021 si approvava il progetto definitivo-esecutivo ad 

oggetto “Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” -  CUP: D79H19000180004, a firma 

dell’Arch. Renzo Bounous e Ing. Andre Ferro, ognuno per quanto di sua competenza, per l’importo 

complessivo di quadro economico pari ad €.156.500,00; 

 

Premesso ancora che nell’ambito dell’assegnazione di predetto contributo vengono fissate modalità e 

termini per la realizzazione degli interventi, in particolare fissando nella data del 15/09/2021 la data entro 

cui iniziare i lavori; 

 

Considerato necessario procedere celermente all’affidamento dell’incarico professionale di direzione e 

contabilità lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo e fine lavori dell’intervento di che trattasi al fine 

del rispetto delle tempistiche succitate per le quali il personale dipendente dell’ente essendo ancora 

impegnato in altre funzioni d’ufficio non può garantire il rispetto delle tempistiche; 

 

Ritenuto avvalersi dell’opzione di affidare servizi aggiuntivi ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., come 

già previsto nella determinazione a contrattare n. 452 del 28/04//2021 di attivazione della procedura di 

affidamento, dove si prevedeva la possibilità per la stazione appaltante di affidare successivamente anche i 

“Servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria” per i lavori di “Sistemazione delle coperture del 

palazzo comunale” -  CUP: D79H19000180004, CIG:873109250C” per direzione e contabilità lavori, 

coordinamento della sicurezza, collaudo e fine lavori, con applicazione dello stesso ribasso offerto di 

49,99% sull’importo stimato a base d’offerta pari ad € 23.995,59, il tutto oltre oneri previdenziali ed 

assicurativi ed IVA, dai quali risulta l’importo netto di € 11.995,40 oltre contributi previdenziali 4% per € 

479,82 ed IVA 22%, per € 2.744,55 per complessivi € 15.219,77; 

 

Accertato che: 

 la spesa complessiva pari ad € 15.219,77 trova  copertura nel Bilancio 2021 gestione competenza; 

 al prot. n.8784 e n.8785 del 07/05/2020 sono stati acquisiti i certificati INARCASSA attestanti la 

regolarità contributiva e previdenziale dei professionisti del Raggruppamento Temporaneo di liberi 

professionisti, e gli stessi sono in corso di validità; 

 è stata verificata l’attuale iscrizione presso gli ordini professionali dichiarata; 

 sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati; 

 

Dato atto che la ditta è soggetta a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 

 

Ritenuto pertanto affidare i “Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per lavori ad oggetto 

“Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” - CUP: D79H19000180004” CIG:873109250C per 

direzione e contabilità lavori e coordinamento della sicurezza, collaudo e fine lavori al Raggruppamento 

Temporaneo di liberi professionisti con capogruppo Arch. Renzo Bounous di Pinerolo P.IVA 03821220013 

con studio in Pinerolo via G.B. Rossi n. 7 e Ing. Andrea Ferro (mandante) P.IVA 12206100013 con studio 

in Torino Via G.B. Gandino n.30, per l’importo netto pari ad € 11.995,40 oltre contributi previdenziali 4% 

per € 479,82 ed IVA 22%, per € 2.744,55 per complessivi € 15.219,77; 

 

Richiamate: 



 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 08/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

- le successive variazioni ai succitati atti; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di accertare l’entrata della somma complessivo di €. 140.000,00 al bilancio di previsione 2021 al cap. 

4020.5 – contributi agli investimenti da ministeri: sistemazione delle coperture ed efficientamento 

energetico; 

 

2. di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito 

con modificazioni in legge 120/2020  e del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., i “Servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria” per lavori ad oggetto "Sistemazione delle coperture del palazzo 

comunale” - CUP: D79H19000180004 – CIG:873109250C, per direzione e contabilità lavori, 

coordinamento della sicurezza, collaudo e fine lavori, al Raggruppamento Temporaneo di liberi 

professionisti con capogruppo Arch. Renzo Bounous di Pinerolo P.IVA 03821220013 con studio in 

Pinerolo via G.B. Rossi n. 7 e Ing. Andrea Ferro (mandante) P.IVA 12206100013 con studio in Torino 

Via G.B. Gandino n.30, per l’importo di aggiudicazione pari ad € 11.995,40 oltre contributi 

previdenziali 4% per € 479,82 ed IVA 22%, per € 2.744,55 per complessivi € 15.219,77 e sulla base 

delle seguenti condizioni principali: 

 la prestazione professionale dovrà avvenire nel rispetto di quanto stabilito dal capitolato 

d’oneri, della lettera di invito ed Rdo n° 2796410 firmati per accettazione dell’operatore 

economico; 



 

 

 svolgimento dell’attività prestazionale sulla base delle indicazioni e richieste 

dell’Amministrazione e col recepimento di eventuali prescrizioni che la Soprintendenza 

intendesse richiedere, per tutta la durata dei lavori; 

 produzione di garanzia definitiva pari al 10% dell’importo di affidamento; 

 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

 l’oggetto del contratto è il servizio professionale attinente l’architettura e l’ingegneria, di 

direzione e contabilità, coordinamento della sicurezza, collaudo e fine lavori per l’intervento di 

"Sistemazione delle coperture del palazzo comunale” - CUP: D79H19000180004; 

 la finalità da perseguire è la realizzazione degli interventi occorrenti di Sistemazione delle 

coperture del palazzo comunale, nel rispetto dei tempi e modalità fissate dai decreti del 

Ministero dell’Interno citati in premessa; 

 l’acquisizione del servizio viene perfezionata tramite corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

4. relativamente al quadro economico dell’opera ad oggetto "Sistemazione delle coperture del palazzo 

comunale” - CUP: D79H19000180004 dell’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 

156.500,00 di: 

 di impegnare la somma pari ad € 140.000,00 al cap. 3.033.1 del bilancio di previsione 2021; 

 di dare atto che la somma pari ad € 16.500,00 è già stata impegnata al cap. 3.033.2 del bilancio 

di previsione 2021; 

 

5. di imputare la spesa complessiva pari ad € 15.219,77 ( comprensivo di onorario e spese per  € 11.995,40 

oltre oneri previdenziali 4% per € 479,82 ed IVA 22%, per € 2.744,55) nel Bilancio 2021 gestione 

competenza, come segue: 

 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 15.219,77 3033.1 €. 2.744,55 

 

6. di dare atto che: 

- si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi della L.33/2013; 

- fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: ZDD32C6EAC - CUP: 

D79H19000180004; 

- il codice ente per la fatturazione elettronica è UFMNR3; 

 

7. di dare atto altresì di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 

o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. di dare atto inoltre di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto; 

9. di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 



 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Ing. Monica CHIALE, del Servizio Lavori 

Pubblici e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 

0124/655.201. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Marco Decarlis 


